§. 2.

Licet autem vastissimum hoc et fere immensum de iure primarum precum Caesaris argumentum ex principiis tum communibus tum propriis iuris publici praesertim ecclesiastici germanici plures ex catholicis eque ac protestanticis scriptoribus data opera et magno eruditionis apparatu excusserint, ut scripta hinc inde ad excussionem huius argumenti in lucem edita multorum voluminum bibliothecam conficiant, supersunt tamen adhuc nonnullae, quas vel silentio plane praeterirent, vel incidenter aut leviter saltem attingunt,

<sup>c)</sup> Conf. instrum. P. o. art. 5. §. 18 — 26. Iites super sensu vocis: exercuit, in cit. §. 26. exortas, vt et totam catholicos inter, ac protestantes de primis caesareis precibus contentione ex actis enarrat IOAN. ANDR. BRAND in Diss. hist. publ. Can. de iure Caesareo primariarum precum, C. 3. Wirsbech. 1749.

<sup>d)</sup> inde est, quod, licet ius precibus quae situm per renunciacionem, aut mortem precistae ante imperiatum beneficium extinguatur, Caesari tamen facultas maneat, nouum precistam nominandi, quamdiu nondum functus est iure suo cum effectu; sicut enim in casu, vbi eg. electus decedit, aut electionem admittere recusat, aliuni eius loco eligendi ius penes ipsos eligentes manet, ita et ius alium nominandi precistam, primo mortem appetente, vel preces recusante, saluum sit Caesari, iure suo nondum cum effectu functo, est necesse. Vid. HEDDERICH in Elem. iur. Can. cit. l. §. 35. n. 7. BRAND in cit. Diss. C. 7. §. 3. ENGEL in coll. VIII. iur. Canon. I. 3. T. 5. §. 7. n. 2. p. 551.

—

gunt, quaestiones particulares ob utilitatem suam pragmati-  
cam non minus, ac materiae suavitatem et iucunditatem  
hodiernum literati, et qui vix in rebus ad statum imperii  
vel ecclesiae publicum pertinentibus satiari potest, erudit  
orbis palatum summopere allicentes, simulque pro digni-  
tate sua longe yberiorem, quam quae intra nimis arctos pro-  
grammatis huius cancellios contineri queat, elucubrationem  
exspectantes. Inter has vna ex praecipuis et maximi  
momenti est: *Num precista imperialis, si de coetero Canonicis  
instructus sit qualitatibus, vi precum imperialium, fundatam  
habeat intentionem ut in ecclesiis, ubi introducta sunt capitula  
clausa, mox ad primum beneficium apertum cum annexis iuri-  
bus, quibus canonici capitulares fruuntur, prae reliquis cano-  
nicis domicellaribus et tempore et ordine prioribus admitti  
debeat e?*

### §. 3.

Videntur quidem hoc in casu pro iure precistae impe-  
rialis in medium proferri posse plura argumenta, primo  
obtutu haud spernenda, et quidem:

a) Imum argumentum suppediat ipse tenor diplomatis  
precum imperialium collatiui, cui ab antiquis retro temporibus  
inserta leguntur verba: *De eo (precista) prouideatis,  
ponendo eum in pacifica et quieta possessione, stallum in choro,  
et locum in capitulo ei assignando cum plenitudine iuris cano-  
nici*

A 3

nici

- e) Expluribus, quos occasione praesentis thematis euolui, scripto-  
ribus catholicis propositam quaestionem, ast nonnisi incidenter,  
ex veris tamen ac genuinis principiis tetigerunt IOAN. ANDR.  
BRAND in eis. *Diss. de iure caesareo primariarum precum.* C. 5. §. 10.  
FRANC. ANTON. DÜRR in Disquis. inaug. Can. de Capitulis  
elausis ecclesiarum tam cathedralium quam collegiatarum in germania.  
§. 29. Moguntiae 1763.

*nici et fructuum perceptione qualibet contradictione cessante f)*  
 precista itaque vi diplomatis indubitatam habet intentionem,  
 vt mox in pacifica et quieta possessione praebendae vacantis  
 ponendus, stallus quoque in choro, et locus in capitulo ei  
 assignandus sit cum plenitudine iuris canonici et fructuum  
 perceptione, et vt nulla aduersus eum audiatur contradic<sup>tio</sup>.  
 Ius itaque precibus indefinite quaesitum est precistae ad pri-  
 mum beneficium vacans cum adnexo loco in capitulo, et  
 stallo in choro. Nullatenus igitur ei obstat exceptio capituli  
 clausi, quin debitibus instructus requisitis mox capitulum acce-  
 dere, his autem nondum instructus optare saltem possit  
 primam praebendam vacantem, ab ipso tamen capitulo tam-  
 diu maneat exclusus, donec sibi de debitibus prouiderit requi-  
 sitis, quibus autem comparatis et ad ipsum quoque capitulu-  
 lum absque morae vterioris dispendio, et qualibet contra-  
 dictione cessante admitti debeat.

b) Ius primarum precum imperialium inter praecipua  
 caesaris augustissimi reseruata spectat, qui autem statutis  
 ecclesiarum, nisi expresse ab ipso sint confirmata, neutri-  
 quam tenetur, id quod inter alia confirmare videtur ipsa  
 adeo praxis et obseruantia imperii, dum varia in fauorem  
 precum imperialium allegari possunt praeiudicia, inter quae  
 notatu dignum hoc loco est conclusum consilii imperialis  
 aulici datum in causa precistae caes. ROTHI contra capitu-  
 lum Vechtense g).

c) Ne-

f) Occurrunt illa verba in noissimis etiam diplomaticis. Videat-  
 tur in specie diploma precum ab Imperatore LEOPOLDO II.  
 datum ad Ecclesiam collegiatam N. Diaecesis coloniensis die 27.  
 Febr. 1791. apud HEDDERICH in Elem. iuris Canonici P. 4.  
 n. 20. pag. 268 seq.